
     
   
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
ที่ ๑๖/๒๕๖๕ 

เรื่อง  มาตรการส่งเสริมการลงทุนส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
 

   
                   อนุสนธิประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๘/๒๕๖๕ เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การ
ส่งเสริมการลงทุน  

 เพ่ือเพ่ิมศักยภาพและสร้างความเข้มแข็งให้กับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
ให้สามารถเติบโตอย่างยั่งยืน  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๖ วรรคสอง มาตรา ๑๘ มาตรา ๓๑ และมาตรา ๓๕ 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน จึงออกประกาศดังนี้ 

 ข้อ ๑ ก าหนดประเภทกิจการในบัญชีประเภทกิจการตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน    
ที่ ๙/๒๕๖๕ เรื่อง มาตรการส่งเสริมการลงทุนอุตสาหกรรมที่มีความส าคัญต่อการพัฒนาประเทศ  เป็นกิจการ 
ให้การส่งเสริมตามมาตรการส่งเสริมการลงทุนส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ยกเว้นประเภทกิจการ
ที่มีนโยบายเฉพาะที่ไม่ให้สิทธิและประโยชน์ตามที่ส านักงานก าหนด 

 ข้อ ๒ เงื่อนไข 
                    (๑) ต้องมีเงินลงทุนขั้นต่ าของแต่ละโครงการไม่น้อยกว่า ๕๐๐,๐๐๐ บาท โดยไม่รวมค่าที่ดิน

และทุนหมุนเวียน 
                    (๒)  ต้องมีบุคคลธรรมดาสัญชาติไทยถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๑ ของทุนจดทะเบียน  

ทั้งนี้ กรรมการผู้มีอ านาจลงนามมากกว่ากึ่งหนึ่งจะต้องเป็นบุคคลธรรมดาสัญชาติไทย 
                    (๓)  ต้องมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนไม่เกิน ๔ ต่อ ๑ 
                    (๔)  อนุญาตให้น าเครื่องจักรใช้แล้วในประเทศมาใช้ในโครงการที่ขอรับการส่งเสริมได้ มีมูลค่า    

ไม่เกิน ๑๐ ล้านบาท โดยจะค านวณราคาเครื่องจักรใช้แล้วในประเทศ โดยใช้มูลค่าตามบัญชี และต้องลงทุนใหม่ 
ในเครื่องจักรหลักเป็นสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของมูลค่าเครื่องจักรที่ใช้ในโครงการ  ทั้งนี้ หากตั้งโครงการ 
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษชายแดน ต้องลงทุนใหม่ในเครื่องจักรหลักเป็นสัดส่วนไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๔ ของมูลค่า
เครื่องจักรที่ใช้ในโครงการ 

        (๕) เมื่อรวมกิจการทั้งหมดทั้งที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริมแล้ว ผู้ขอรับการ
ส่งเสริมต้องมีรายได้ของกิจการรวมกันแล้วไม่เกิน ๕๐๐ ล้านบาทต่อปี ในช่วง ๓ ปีแรก นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการ
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม 

 
 
 



 - ๒ - 
            ข้อ ๓ สิทธิและประโยชน์ 
                      (๑) ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักร 
                      (๒) ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับประเภทกิจการที่ได้รับสิทธิและ

ประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นสัดส่วนร้อยละ ๒๐๐ ของเงินลงทุน โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุน
หมุนเวียน 

                      (๓) สิทธิและประโยชน์อ่ืนให้ได้รับตามหลักเกณฑ์ของประกาศคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน ที ่๘/๒๕๖๕ เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน 

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่  ๓  มกราคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

                             ประกาศ ณ วันที่  ๘  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
              พลเอก      ประยุทธ์ จันทร์โอชา 
    

                                                                    (ประยุทธ์ จันทร์โอชา) 
            นายกรัฐมนตรี 
                                                             ประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
 


